
Vamos falar sobre violên-
cia doméstica?

De acordo com  dados do 
Dossiê Mulher 2021, divul-
gado pelo Instituto de Segu-
rança Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, 270 mulhe-
res são vítimas de violência 
doméstica ou familiar no es-
tado a cada dia. A cada hora, 
11 mulheres são violentadas 
no estado.

Ainda sgundo o levantamen-
to, 78 mulheres foram víti-
mas de feminicídio no esta-
do. Desses casos, mais de 
78,5% ocorreram dentro de 
casa. Os agressores, com-
panheiros ou ex-companhei-
ros das vítimas, representam 
a maioria dos registros en-
quadrados na Lei Maria da 
Penha.

Quando uma relação possui 
violência, ninguém pode se 
calar. A Lei Maria da Penha, 
que estabelece que todo 
caso de violência doméstica 
e intrafamiliar é crime, pode 
ser aplicada ainda que não 
haja queixa da vítima. Isso 
significa que qualquer pes-
soa pode fazer a denúncia 
contra o agressor, inclusive 
anonimamente.

Em Saquarema, a Secre-
taria Municipal da Mulher 
oferece ajuda e diversos ser-
viços às mulheres vitimas de 
agressões. Para saber mais 
informações, ligue para (22) 
99859-7841.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 817 | Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022

EM BRIGA DE MARIDO E MULHER, DENUNCIE!



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 817   
Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 817   
Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.242 
DE 20 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre a alteração dos Membros 
do Conselho Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e inciso VI do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o art. 4º da 
Lei Municipal nº 49 de 22 de agosto de 
1991;
DECRETA
Art. 1º O Conselho Municipal de Saúde 
do Município de Saquarema passa a ser 
composto pelos Órgãos e Entidades abai-
xo indicados.

REPRESENTANTES DO 
SEGMENTO DOS USUÁRIOS

Pastoral da Criança da Paróquia Nossa 
Senhora de Nazareth
Titular: João Carlos Hill Filgueiras
Suplente: Helena Carla Silva de Lima
Movimento Articulado de Mulheres 
Amigas de Saquarema (MAMAS)
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Ivoniza de Oliveira
Projeto Arca Animal
Titular: Patrícia da Silva Nunes
Suplente: Maria Aparecida Barbosa Ribei-
ro
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
Conselho Regional de Psicologia - CRP
Titular: Ingrid Malena Trunkle de Oliveira
Conselho Regional de Enfermagem - 
COREN
Titular: Viviane Teixeira da Costa
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 

DO GOVERNO / PRESTADORES 
DE SERVIÇO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde / Plane-
jamento
Titular: Mayara Baptista de Sousa, matrí-
cula: 7287-1
Secretaria Municipal de Saúde / Aten-
ção Básica
Suplente: Luciane Souza Veras, matrícu-
la: 49646-1
Secretaria Municipal de Saúde / Ordem 

Judicial
Titular: João Lucas de A. Jardim Vignoli, 
matrícula: 9497113-2
Secretaria Municipal de Saúde / Clínica 
Veterinária
Suplente: Kaio Luiz da Silva Ferreira, ma-
trícula: 954179-3
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social
Titular: Christiana Arguello Ortiz Pires, 
matrícula: 219428-5
Secretaria Municipal de Educação
Suplente: Rosely de Freitas Mendonça 
Gomes, matrícula: 45780-1
Saquarema, 20 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR

Processo Administrativo nº 17.435/2018
Objeto: Subvenção Social Lar das Crian-
ças Especiais de Saquarema – LACES.
1 – Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
35, V, letra ´´g´´ da Lei Federal n° 13.019, 
de 31 de julho de 2014.
2 – Fica designado o servidor Valdeocrir 
Rodrigues – matrícula nº 218707-3, para 
exercer a função de gestor do processo 
administrativo nº 17.435/2018. 
3 - Compete ao gestor o acompanhamen-
to e verificação da conformidade da pres-
tação de contas, a fim de que as normas 
sejam devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e re-
portando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária de Desenvolvimento Social. 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 17.435/2018
Contrato: Terceiro Termo Aditivo ao Ter-
mo de Fomento 001/2019.
Parceiro: Lar das Crianças Especiais de 
Saquarema – LACES
CNPJ 05.497.665/0001-76.
Objeto: Atendimento na Av. Saquarema, 
nº 3545, Porto da Roça - Saquarema-RJ, 
para a promoção de atividades relaciona-
das à atendimento de 132 (cento e trinta 
e duas) crianças e adolescentes com de-
ficiência, promovendo medidas que obje-
tivam assegurar o ajustamento da pessoa 
com deficiência, facilitando a habilitação 
e reabilitação, inclusão social e familiar, 
bem como a promoção de todas as ativi-
dades constantes do Plano de Trabalho. 
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014.
Data da Assinatura: 22 de novembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 3º TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 001/2019

Processo Administrativo nº 17.435/2018
Ref. Subvenção Social.
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Lar das Crianças Espe-
ciais de Saquarema - LACES, CNPJ 
05.497.665/0001-76.
Objeto: Renovação do termo de fomento 
nº 001/2019, firmado em 25 de março de 
2019.
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046.000; 
ND 3.3.50.43.01.00.00; 
Fonte 1002.
Data da Assinatura: 27 de dezembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR

Processo Administrativo nº 17.799/2018
Objeto: Subvenção Social Associação 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 817   
Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Pestalozzi de Saquarema.
1 – Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
35, V, letra ´´g´´ da Lei Federal n° 13.019, 
de 31 de julho de 2014.
2 – Fica designado o servidor Valdeocrir 
Rodrigues – matrícula nº 218707-3 para 
exercer a função de gestor do processo 
administrativo 17.799/2018. 
3 - Compete ao gestor o acompanhamen-
to e verificação da conformidade da pres-
tação de contas, a fim de que as normas 
sejam devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e re-
portando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária de Desenvolvimento Social. 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo nº 17.799/2018
Contrato: Terceiro Termo Aditivo ao Ter-
mo de Fomento 002/2019.
Parceiro: Associação Pestalozzi de Sa-
quarema – CNPJ 32.539.470/0001-14.
Objeto: Atendimento na Rua João Lau-
reano da Silva, nº 03, Bacaxá - Saquare-
ma-RJ, visando atendimento individual e 
coletivo à criança, adolescente e adultos, 
com necessidades especiais, em sua pe-
culiar e especial condição de desenvolvi-
mento, de forma a possibilitar sua efetiva 
integração e inclusão social, bem como a 
promoção de todas as atividades cons-
tantes do Plano de Trabalho. 
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
13.019, de 31 e julho de 2014.
Data da Assinatura: 26 de novembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE 3º TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 002/2019

Processo Administrativo nº 17.799/2018
Ref. Subvenção Social
Concedente: Município de Saquarema.

Proponente: Associação Pestalozzi de 
Saquarema - CNPJ 32.539.470/0001-14.
Objeto: Renovação do termo de fomento 
nº 002/2019, firmado em 25 de março de 
2019.
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046.000; 
ND 3.3.50.43.01.00.00; 
Fonte 1002.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR

Processo Administrativo nº 17.079/2018
Objeto: Subvenção Educandário do Bem.
1 – Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
35, V, letra ´´g´´ da Lei Federal n° 13.019, 
de 31 de julho de 2014.
2 – Fica designado o servidor Valdeocrir 
Rodrigues – matrícula nº 218707-3 para 
exercer a função de gestor do processo 
administrativo 17.079/2018. 
3 - Compete ao gestor o acompanhamen-
to e verificação da conformidade da pres-
tação de contas, a fim de que as normas 
sejam devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e re-
portando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de dezembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo nº 17.079/2018
Contrato: Terceiro Termo Aditivo ao Ter-
mo de Fomento 005/2019.
Parceiro: Educandário do Bem – CNPJ 
07.248.666/0001-02.
Objeto: Atendimento na Rua Uirapuru, nº 
265, Raia - Saquarema-RJ, atendimen-
to para reforçar a autoestima e ajudar a 
desenvolver habilidades na superação de 

problemas vivenciados no ambiente esco-
lar, familiar e na sociedade em geral, em 
crianças e jovens, de 7 a 14 anos, estu-
dantes de escolas públicas do Município 
de Saquarema-RJ, bem como a promo-
ção de todas as atividades constantes do 
Plano de Trabalho. 
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014.
Data da Assinatura: 02 de dezembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social
 

EXTRATO DE 3º TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE
FOMENTO Nº 005/2019

Processo Administrativo nº 17.079/2018
Ref. Subvenção Social.
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Educandário do Bem, CNPJ 
07.248.666/0001-02.
Objeto: Renovação do termo de fomento 
nº 005/2019, firmado em 27 de março de 
2019.
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046.000; 
ND 3.3.50.43.01.00.00; 
Fonte 1002.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 189/2021

Processo Administrativo nº 3.404/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
079/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
Cia LTDA ME – CNPJ 07.579.818/0001-
50.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação, painel de Led e gerado-
res para shows e eventos no mês de de-
zembro no Município de Saquarema/RJ.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 817   
Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Valor         total       do       contrato: 
R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0007.2.007; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2021.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.404/2020.
Contrato nº 189/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação, painel de Led e gerado-
res para shows e eventos no mês de de-
zembro no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art.67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Elaine da 
Costa Carneiro - matrícula nº 959618, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to nº 189/2021 do processo administrativo 
nº 3.404/2020.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformi-
dade da prestação do serviço, obra ou 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de dezembro de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL 

Considerando as irregularidades aponta-
das no Relatório Analítico Sintético elabo-

rado pela Comissão Especial de Avaliação 
e Fiscalização, bem como nas prestações 
de contas apresentadas pelo Centro de 
Excelência em Políticas Públicas – CEPP, 
foi instaurada Tomada de Contas Espe-
cial por meio da Portaria nº 1.062, emitida 
pela Chefe do Poder Executivo Municipal 
em 21 de outubro de 2021 e publicada no 
Diário Oficial do Município de Saquarema, 
em 22 de outubro de 2021.
Face a complexidade das apurações, 
bem como do volume desmedido de do-
cumentos que estão sendo manipulados 
e analisados, AUTORIZO QUE SEJA 
ESTENDIDO O PRAZO FIXADO NO 
ART. 3º DA ALUDIDA PORTARIA, POR 
MAIS 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DE 
22/01/2022.
Saquarema, 20 de janeiro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 03/2022 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 002/2021
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ CONVOCA os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 002/2021, de que trata o Edital 
nº 003/2022, conforme descrição abaixo, 
para comparecer a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
na Rua Cel. Madureira, 77 - Centro, Sa-
quarema - RJ, 28990-000, no dia 21 de 
janeiro de 2022, sexta-feira, conforme 
horário abaixo especificado, para apre-
sentação dos documentos e habilitações 
exigidas de seus respectivos cargos e re-
alização de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; Glicose; Uréia; 
Creatinina; Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.

Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• Carteira de Identidade RG; CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF.
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade exigido 
para o cargo: diploma ou declaração de 
conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

Em obediência aos decretos e normas vi-
gentes, informamos que será obrigatório 
o uso de máscara facial de proteção, uma 
vez que estarão em um espaço público, 
assim como faz necessário a obediência 
às regras de distânciamento social e res-
peitar rigorosamente os horários 
estipulados acima. 
O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 19 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 817   
Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-01-21T09:24:11-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




